AMENGOS AGUIM

Freguesia Tamengos, Aguim e Óis do Bairro

Ata Na 0 1412024 EXECUTIV02021/2025

Reunião Extraordinária de 31 de outubro de 2024

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Pág. 1/4 União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro • Tel 231 525 337 (filial) • Rua das Palmeiras n.0 5'3780-544 Tamengos • Email:

4MENOOS AGUIM

Tamengos, Aguim e Óis do Bairro

Data da Reunião: 31 de outubro de 2024

Local da Reunião: Sede da Junta de Freguesia

PRESENCAS:

Presidente: Oscar dos Santos Ventura

Secretário: Anabela de Campos Alegre

Tesoureiro: Francisco António Ferreira da Fonte

Início de Reunião: dezanove horas

Encerramento: vinte horas

Resumo Diário da Tesouraria: 67.922,11€ ( sessenta e sete mil novecentos e vinte e dois euros e onze
cêntimos)-------—-------- -

Obs: ----------- -

Pág. 2/4 |União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óisdo Bairro • Tel 231 525 337 (filial) • Rua das Palmeiras n.0 5 • 3780-544 Tamengos•Email:

DIV

4MENGOS AGUIM

Freguesia Tamengos, Aguim e Óis do Bairro

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezanove horas e
trinta minutos horas, reuniu o Executivo eleito para o quadriénio de dois mil e vinte e um/dois mil e vinte e
vinte cinco, na sua sede, sita na Rua das Palmeiras em Tamengos, o Executivo da União de Freguesias
de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, composto por Óscardos Santos Ventura na qualidade de
Presidente; Anabela de Campos Alegre, Secretária, e Francisco António Ferreira da Fonte, Tesoureiro, em
reunião pública extraordinária, nos termos do artigo 200. Da Lei no.75/2013 de 12 de Setembro, na sua
redação atual para discutir e deliberar sobre assuntos de interesse para a mencionada União de
Freguesias.
PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:
Não foi apresentada qualquer intervenção escrita ou verbal referente aos membros do Executivo;
PERÍODO DA ORDEM DO DIA: -

ORDEM DOS TRABALHOS: - -

PONTO UM: DESPACHO DO PRESIDENTE DA UFTAO, ADJUDICAÇAO À EMPRESA
BAIRRICALÇADAS, LDA O PROJETO DA EMPREITADA- Execução de Sobreelevado na rua de
Santo André, junto ao Largo da Igreja Paroquial de Óis do Bairro----—--- - -- -

Audição do Público------------- -- -

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela
constantes. -

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA: -

No uso da competência própria, estabelecida pela Lei 75/201 3, de 12 de setembro, conjugada
com e nos termos do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.0 18/08, de 21 de
janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 111-B/2017, de 31 de agosto, pelo Senhor Presidente da
União de Freguesias de Tamengos Aguim e Óis do Bairro, foi apresentada ao Executivo da proposta do
convite de acordo com caderno de encargos, O PROJETO DA EMPREITADA- Execução de
Sobreelevado na Rua de Santo André, junto ao Largo da Igreja Paroquial de Óis do Bairro (ATA no
13 de 03/10/20024 no valor de 41.900,00€ (Quarenta e um mil e novecentos euros) mais IVA. Tecidas
algumas considerações, verificação e análise e decisão de aprovação da referida proposta pelo júri

nomeado, o Executivo deliberou por unanimidade aceitar, aprovar a decisão da adjudicação da referida
proposta à empresa Bairricalçadas, através do compromisso COMP 2024/2.10- cabimento CAB
2024/1.463 nos devidos -

PROPOSTA DE APROVAÇÃO, EM MINUTA, DAS DELIBERAÇÕES REFERENTES AOS PONTOS
CORRESPONDENTES AOS ASSUNTOS DA ORDEM DO DIA:
Finalizados os assuntos da ordem do dia, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs, nos termos
do n.03 do art.0 57.0 do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atualizada, a aprovação
em minuta das deliberações referentes aos pontos correspondentes aos assuntos da ordem do dia. -

Atenta a proposta apresentada pelo Senhor Presidente da Junta de Freguesia, o executivo deliberou,
aprovar por unanimidade, aprovar as sobreditas deliberações em minuta, para produzir efeitos imediatos
nos termos do n.03 do art.0 57.0 do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atualizada. -

ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Executivo declarou encerrada a reunião pelas
vinte e uma horas e trinta minutos. -

Para constar, se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. -

Pág. 3/4 |União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro • Tel 231 525 337 (filial) • Rua das Palmeiras 5 • 3780-544 Tamengos • Email: Iftamenqos.secrotaria@qrnoi'.com

HMENGOS AGUIM

Freguesia Tamengos, Aguim e Ois do Bairro

06Do

Tamengos, 31 de outubro de 2024

O XECUTIVO,

(Óscar dos Santos Vent ra

(Anabela egre)

(Francisco António Ferreira da Fonte)

Pág. 4/4 | união de de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro • Tel 231 525 337 (filial) • Rua das Palmeiras n,
e

5• 3780±44 Tamengos
• Email: jttamenqos.seõretaria@gmail.com